Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir si les coses dessus dites e fetes se fahien de manament del dit Jayme Durgell o ab consentiment seu e si li eren acceptables. E dix ell testimini que crehia que hoc e aço per tal com vehia segons dit havia que totes les dites coses se dehien es recollien en los lochs del dit Jayme Durgell.

Fuit sibi lectum etc.

Die decima octava mensis novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII predicto civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra processit ad inquirendum de predictis prout sequitur.

Petrus Tribanat agriculor loci de Benavent de Sigrigiano testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesoem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super aliquibus contentis in duodecimo capitulo et super aliis si scit aut audit

ipse testis quod Jacobus de Urgello filius egregii Petri comitis Urgelli venit ad aliqua loca in termino de Sigrigiano situata vel alii loco ipsius aut nomine ad cohegendum et distringendum homines ipsorum locorum quod prestarent sacramentum et homagium de habendo ipsum in dominum et Regem. E dix que ha ell testimoni recorda be que ana en lo temps de les eres e messes prop passat ell testimoni stant en lo loch de Benavent on ell testimoni es poblat veu que vench a aquell mossen Fluvia ab gran gent darmes tro en numero de M de cavall e de peu e mes a sos vigares ab penons stesos e entra en lo dit loch et pres aquell e lo castell de aquell a sa ma per força cridant altes veus la sua gent viva lo Rey don Jayme e desonestant ab veus altes dient mala hi son venguts a ell testimoni e altres del dit loch que traydos son perque haveu pres lo rey carrater e strany e haveu jaquit lo de la terra e trencant les portes robaren totes les cases de ell testimoni e dels altres del dit loch e portarensen les robes et hens de aquells et apres quant foren reposats lo dit mossen Fluvia feu manament a ell testimoni e als altres del dit loch que pujassen al castell del dit loch hon ell era. E de fet ell testimoni e los altres pujareu al dit castell e trobaren al dit mossen Fluvia lo qual mana que de present ell testimoni e los altres prohomens del dit loch prestassen sagrament et homenatge en poder den Lorenç e den Lembri scuders e de sa companya qui cren aqui presents de haver per Rey et per Senyor al Senyor Rey don Jayme dientho del dit Jayme Durgell. E de fet ell testimoni et los altres prohomens presta-